
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che questa Amministrazione ha intenzione di valorizzare la vita e le opere dei fratelli 
Spaventa, soprattutto di Silvio, attraverso iniziative periodiche ricorrenti, raccolta di opere dei due 
illustri e di  coloro che hanno scritto sul loro operato, promozione e produzione di studi sugli Spaventa, 
creazione di un premio Spaventa annuale o biennale da assegnare ad un personaggio della vita pubblica 
o privata che si è particolarmente distinto per meriti nel campo della giustizia nell’Amministrazione, 
della moralità pubblica, della difesa dei diritti dei cittadini, per la formazione di una coscienza unitaria o 
per la produzione di opere di alto livello attinenti il pensiero e l’opera degli Spaventa;   
   
Rilevato che si intende stimolare l’attenzione della Comunità Nazionale su un evento culturale (annuale 
o biennale) che richiami nel nostro paese un flusso turistico di indubbia utilità economica; 
 
Atteso che sarebbe opportuno provvedere all’acquisizione della Casa Spaventa per localizzarvi un 
Museo ed un centro di Studi Spaventiani; 
 
Ritenuto che, onde permettere la realizzazione di quanto sopra esposto, si rende necessario dar vita ad 
una Fondazione intitolata ai predetti fratelli e che occorre individuare un rappresentante 
dell’Amministrazione per la costituzione di detta Fondazione;   
   
Visto il D.Lgs.18/088/2000 n.267; 
 
Acquisiti i pareri espressi dal Responsabile degli Affari Generali;   
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
Di incaricare la Prof.ssa Teresa MARTORELLA, Assessore alla Cultura di questo Ente, per i motivi 
espressi in premessa, ad avviare tutte le pratiche amministrative per la  costituzione della Fondazione 
fratelli Spaventa.  
 
Fatto, letto e sottoscritto 
 
 
                      IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO 
                 (Dr. Raffaele NASUTI)                                              (Dr. Riccardo BASILE) 
 
 

   


